
Kroghs Holding ApS

Klim Strandvej 284, 9690 Fjerritslev

Årsrapport for
1. oktober 2022 - 30. september 2023

CVR-nr. 10 03 43 61

Årsrapporten er
fremlagt og godkendt
på selskabets ordinære
generalforsamling
den 9/2 2024

Steen M. Krogh
Dirigent



Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	5
Hoved- og nøgletal	6
Ledelsesberetning	7
Årsregnskab	
Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september	8
Balance 30. september	9
Egenkapitalopgørelse	11
Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september	12
Noter til årsregnskabet	13

Selskabsoplysninger

Selskabet	Kroghs Holding ApS Klim Strandvej 284 9690 Fjerritslev Telefon: 98 22 52 00 Email: kroghs@kroghs-as.dk CVR-nr: 10 03 43 61 Regnskabsperiode: 1. oktober 2022 - 30. september 2023 Hjemstedskommune: Jammerbugt
Direktion	Christian Bang Krogh Birthe Marie Jensen
Revisor	PricewaterhouseCoopers Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Hjaltensvej 16 7500 Holstebro
Advokat	ADVODAN Frederiksgade 14 7700 Thisted
Pengeinstitut	Sparekassen Thy Store Torv 1 7700 Thisted

Hoved- og nøgletal

Set over en 4-årig periode kan koncernens udvikling beskrives ved følgende hoved- og nøgletal:

	Koncern			
	2022/23	2021/22	2020/21	2019/20
	TDKK	TDKK	TDKK	TDKK
Hovedtal				
Resultat				
Bruttofortjeneste	24.540	23.723	21.679	14.599
Resultat af ordinær primær drift	13.999	13.591	11.076	5.581
Resultat af finansielle poster	-368	-469	-598	-777
Årets resultat	10.650	10.408	8.164	3.730
Balance				
Balancesum	96.562	100.654	91.008	87.214
Investeringer i materielle anlægsaktiver	7.324	2.740	9.407	14.298
Egenkapital	67.362	62.012	51.605	43.441
Pengestrømme				
Pengestrømme fra:				
- driftsaktivitet	15.063	16.864	8.458	17.506
- investeringsaktivitet	-5.618	-2.090	-4.497	-13.341
- finansieringsaktivitet	-9.602	-5.278	-3.681	-976
Årets forskydning i likvider	-157	9.496	280	3.189
Antal medarbejdere	26	25	26	27
Nøgletal i %				
Afkastningsgrad	14,5%	13,5%	12,2%	6,4%
Soliditetsgrad	69,8%	61,6%	56,7%	49,8%
Egenkapitalforrentning	16,5%	18,3%	17,2%	9,0%

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets aktivitet er at eje aktier i datterselskaberne Kroghs A/S, Danopal A/S samt Mølbach Invest ApS.

Udvikling i året

Koncernens resultatopgørelse for 2022/23 udviser et overskud på DKK 10.649.520, og koncernens balance pr. 30. september 2023 udviser en positiv egenkapital på DKK 67.361.979.

Året der gik og opfølgning på sidste års forventede udvikling

Årets resultat anses for tilfredsstillende og har indfriet ledelsens forventninger hertil.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Der forventes et lavere aktivitetsniveau og en indtjening i niveauet DKK 8-10 mio. før skat.

Eksternt miljø

Koncernen er miljøbevidst og følger sin strategi for miljøtilpasninger både internt og eksternt.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. oktober 2022 - 30. september 2023

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		DKK	DKK	DKK	DKK
Bruttofortjeneste		24.540.067	23.723.423	0	0
Distributionsomkostninger		0	-4.827	0	0
Administrationsomkostninger	1	-10.540.949	-10.127.854	-17.575	-16.750
Resultat før finansielle poster		13.999.118	13.590.742	-17.575	-16.750
Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder	2	0	0	10.786.246	10.496.497
Finansielle indtægter	3	2.500	11.154	138.544	73.938
Finansielle omkostninger	4	-370.291	-480.096	-290.418	-163.700
Resultat før skat		13.631.327	13.121.800	10.616.797	10.389.985
Skat af årets resultat	5	-2.981.807	-2.713.899	32.723	17.916
Årets resultat	6	10.649.520	10.407.901	10.649.520	10.407.901

Balance 30. september 2023

Aktiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		DKK	DKK	DKK	DKK
Grunde og bygninger		13.304.397	13.421.174	0	0
Produktionsanlæg og maskiner		31.714.472	34.291.991	0	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		48.545	80.897	0	0
Indretning af lejede lokaler		306.723	460.071	0	0
Materielle anlægsaktiver	7	45.374.137	48.254.133	0	0
Kapitalandele i dattervirksomheder	8	0	0	66.194.211	60.707.965
Finansielle anlægsaktiver		0	0	66.194.211	60.707.965
Anlægsaktiver		45.374.137	48.254.133	66.194.211	60.707.965
Råvarer og hjælpematerialer		14.299.344	14.522.955	0	0
Færdigvarer og handelsvarer		3.784.383	0	0	0
Varebeholdninger		18.083.727	14.522.955	0	0
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		17.782.205	23.282.335	0	0
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		0	0	3.490.662	1.199.835
Andre tilgodehavender		1.014.734	468.886	0	0
Tilgodehavende selskabsskat hos tilknyttede virksomheder		0	0	3.232.659	3.066.288
Periodeafgrænsningsposter	9	1.456.228	1.116.615	0	0
Tilgodehavender		20.253.167	24.867.836	6.723.321	4.266.123
Likvide beholdninger		12.851.252	13.008.689	6.849	4.159
Omsætningsaktiver		51.188.146	52.399.480	6.730.170	4.270.282
Aktiver		96.562.283	100.653.613	72.924.381	64.978.247

Balance 30. september 2023

Passiver

	Note	Koncern		Moderselskab	
		2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
		DKK	DKK	DKK	DKK
Selskabskapital		1.694.000	1.694.000	1.694.000	1.694.000
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode		0	0	52.488.511	47.002.265
Overført resultat		65.667.979	60.318.459	13.179.468	13.316.194
Egenkapital		67.361.979	62.012.459	67.361.979	62.012.459
Hensættelse til udskudt skat	10	638.749	856.855	0	0
Andre hensættelser	11	7.325.000	7.130.381	0	0
Hensatte forpligtelser		7.963.749	7.987.236	0	0
Leasingforpligtelser		2.164.725	5.155.907	0	0
Langfristede gældsforpligtelser	12	2.164.725	5.155.907	0	0
Leasingforpligtelser	12	1.274.555	2.585.654	0	0
Leverandører af varer og tjenesteydelser		7.371.003	10.785.418	0	0
Gæld til tilknyttede virksomheder		0	0	2.174.490	0
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		340.711	1.636.611	139.104	139.104
Selskabsskat		3.234.308	2.812.184	3.234.308	2.812.184
Anden gæld		6.851.253	7.678.144	14.500	14.500
Kortfristede gældsforpligtelser		19.071.830	25.498.011	5.562.402	2.965.788
Gældsforpligtelser		21.236.555	30.653.918	5.562.402	2.965.788
Passiver		96.562.283	100.653.613	72.924.381	64.978.247
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	15				
Nærtstående parter	16				
Begivenheder efter balancedagen	17				
Anvendt regnskabspraksis	18				

Egenkapitalopgørelse

Koncern

	Selskabs- kapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	1.694.000	60.318.459	0	62.012.459
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	-5.300.000	-5.300.000
Årets resultat	0	5.349.520	5.300.000	10.649.520
Egenkapital 30. september	1.694.000	65.667.979	0	67.361.979

Moderselskab

	Selskabs- kapital	Reserve for nettoop- skrivning efter den indre værdis metode	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	1.694.000	47.002.265	13.316.194	0	62.012.459
Betalt ekstraordinært udbytte	0	0	0	-5.300.000	-5.300.000
Årets resultat	0	5.486.246	-136.726	5.300.000	10.649.520
Egenkapital 30. september	1.694.000	52.488.511	13.179.468	0	67.361.979

Pengestrømsopgørelse 1. oktober 2022 - 30. september 2023

	Koncern		
	Note	2022/23	2021/22
		DKK	DKK
Årets resultat		10.649.520	10.407.901
Regulering	13	11.848.034	12.532.615
Ændring i driftskapital	14	-4.288.690	-3.337.169
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		18.208.864	19.603.347
Renteindbetalinger og lignende		2.500	11.154
Renteudbetalinger og lignende		-370.291	-480.096
Pengestrømme fra ordinær drift		17.841.073	19.134.405
Betalt selskabsskat		-2.777.789	-2.270.228
Pengestrømme fra driftsaktivitet		15.063.284	16.864.177
Køb af materielle anlægsaktiver		-6.818.440	-2.740.485
Salg af materielle anlægsaktiver		1.200.000	650.000
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-5.618.440	-2.090.485
Tilbagebetaling af gæld til realkreditinstitutter		0	-306.306
Nedbringelse af leasingforpligtelser		-4.302.281	-4.971.835
Betalt udbytte		-5.300.000	0
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-9.602.281	-5.278.141
Ændring i likvider		-157.437	9.495.551
Likvider 1. oktober		13.008.689	3.513.138
Likvider 30. september		12.851.252	13.008.689
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		12.851.252	13.008.689
Likvider 30. september		12.851.252	13.008.689

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
1. Medarbejderforhold				
Lønninger	17.838.236	18.591.834	0	0
Pensioner	953.569	844.210	0	0
Andre omkostninger til social sikring	344.482	366.143	0	0
	19.136.287	19.802.187	0	0
Lønninger, pensioner og andre omkostninger til social sikring er omkostningsført under følgende poster:				
Produktionsomkostninger	12.979.118	13.688.207	0	0
Administrationsomkostninger	6.157.169	6.113.980	0	0
	19.136.287	19.802.187	0	0

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 B stk. 3 er vederlaget til direktionen ikke oplyst.

Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	26	25	0	0
--	-----------	-----------	----------	----------

	Moderselskab	
	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
2. Indtægt af kapitalandele i dattervirksomheder		
Andel af overskud i dattervirksomheder	10.786.246	10.496.497
	10.786.246	10.496.497

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
3. Finansielle indtægter				
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0	138.544	73.938
Andre finansielle indtægter	2.500	11.154	0	0
	2.500	11.154	138.544	73.938

Noter til årsregnskabet

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
4. Finansielle omkostninger				
Renteomkostninger til tilknyttede virksomheder	0	0	269.600	138.440
Andre finansielle omkostninger	370.291	480.096	20.818	25.260
	370.291	480.096	290.418	163.700

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
5. Skat af årets resultat				
Årets aktuelle skat	3.199.913	3.048.356	-32.723	-17.916
Årets udskudte skat	-218.106	-218.478	0	0
Regulering af udskudt skat tidligere år	0	-115.979	0	0
	2.981.807	2.713.899	-32.723	-17.916

	Moderselskab	
	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
6. Resultatdisponering		
Foreslået udbytte for regnskabsåret	5.300.000	0
Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode	5.486.246	10.496.497
Overført resultat	-136.726	-88.596
	10.649.520	10.407.901

Noter til årsregnskabet

7. Materielle anlægsaktiver

Koncern

	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Indretning af lejede lokaler
	DKK	DKK	DKK	DKK
Kostpris 1. oktober	19.742.917	160.911.552	857.344	1.940.229
Tilgang i årets løb	624.714	6.699.031	0	0
Afgang i årets løb	-485.305	-10.981.335	0	0
Kostpris 30. september	<u>19.882.326</u>	<u>156.629.248</u>	<u>857.344</u>	<u>1.940.229</u>
Opskrivninger 1. oktober	673.831	0	0	0
Opskrivninger 30. september	<u>673.831</u>	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
Ned- og afskrivninger 1. oktober	6.995.573	126.619.560	776.447	1.480.158
Årets afskrivninger	256.187	7.784.607	32.352	153.348
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-9.489.391	0	0
Ned- og afskrivninger 30. september	<u>7.251.760</u>	<u>124.914.776</u>	<u>808.799</u>	<u>1.633.506</u>
Regnskabsmæssig værdi 30. september	<u>13.304.397</u>	<u>31.714.472</u>	<u>48.545</u>	<u>306.723</u>
Heraf finansielle leasingaktiver	0	5.175.354	0	0

Noter til årsregnskabet

	Moderselskab	
	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
8. Kapitalandele i dattervirksomheder		
Kostpris 1. oktober	13.705.700	13.705.700
Kostpris 30. september	13.705.700	13.705.700
Værdireguleringer 1. oktober	47.002.265	36.505.768
Årets resultat	10.786.246	10.496.497
Modtagne udbytter	-5.300.000	0
Værdireguleringer 30. september	52.488.511	47.002.265
Regnskabsmæssig værdi 30. september	66.194.211	60.707.965

Kapitalandele i dattervirksomheder specificeres således:

Navn	Hjemsted	Selskabskapital	Ejerandel
Kroghs A/S	Fjerritslev	1.694.000	100%
Danopal A/S	Fjerritslev	2.000.000	100%
Mølbach Invest ApS	Fjerritslev	250.000	100%

9. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje mv.

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
10. Hensættelse til udskudt skat				
Hensættelse til udskudt skat 1. oktober	856.855	1.191.312	0	0
Årets indregnede beløb i resultatopgørelsen	-218.106	-334.457	0	0
Hensættelse til udskudt skat 30. september	638.749	856.855	0	0

Noter til årsregnskabet

11. Andre hensættelser

Andre hensættelser omfatter koncernens reetableringsforpligtelser.

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
Andre hensættelser	7.325.000	7.130.381	0	0
	7.325.000	7.130.381	0	0

12. Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK
Leasingforpligtelser				
Efter 5 år	0	0	0	0
Mellem 1 og 5 år	2.164.725	5.155.907	0	0
Langfristet del	2.164.725	5.155.907	0	0
Inden for 1 år	1.274.555	2.585.654	0	0
	3.439.280	7.741.561	0	0

	Koncern	
	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
Finansielle indtægter	-2.500	-11.154
Finansielle omkostninger	370.291	480.096
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	8.498.436	8.781.222
Skat af årets resultat	2.981.807	2.713.899
Andre reguleringer	0	568.552
	11.848.034	12.532.615

Noter til årsregnskabet

	Koncern	
	2022/23	2021/22
	DKK	DKK
14. Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-3.560.772	-2.627.348
Ændring i tilgodehavender	4.614.669	-4.782.437
Ændring i andre hensatte forpligtelser	194.619	139.111
Ændring i leverandører mv.	-5.537.206	3.933.505
	-4.288.690	-3.337.169

	Koncern		Moderselskab	
	2022/23	2021/22	2022/23	2021/22
	DKK	DKK	DKK	DKK

15. Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser

Pant og sikkerhedsstillelse

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for realkreditinstitutter:

Grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på	0	888.649	0	0
---	---	---------	---	---

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for bankforbindelser:

Ejerpantebreve på i alt TDKK 39.170, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi af:	16.071.691	16.947.815	0	0
--	------------	------------	---	---

Løsøreejerpantebrev på i alt TDKK 2.500, der giver pant i produktionsanlæg samt øvrige materielle anlægsaktiver.

Til sikkerhed for datterselskabets mellemværende med kreditinstitutter er der stillet virksomhedspant på TDKK 8.000 i fordringer og varelager.

Følgende aktiver er stillet til sikkerhed for leasingforpligtelser:

Til sikkerhed for selskabets mellemværende med Krone Kapital A/S, er der afgivet anfordringskaution svarende til 50 % af den til enhver tid resterende leasinggæld.

Leje- og leasingforpligtelser

Lejeforpligtelser som koncernen har vedrørende arealleje m.v. kan opsiges med 3-6 mdr. skriftlig varsel og udgør	785.623	634.701	0	0
--	---------	---------	---	---

Noter til årsregnskabet

Andre eventualforpligtelser

Tryk garanti har afgivet garantiforpligtelser vedrørende koncernens reetableringsforpligtelser for i alt TDKK 9.203, hvortil der er hensat TDKK 7.325 pr. 30. september 2023 under andre hensættelser.

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat i koncernen udgør DKK 3.234.308. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kildeskatter i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatter og kildeskatter kan medføre, at koncernens hæftelse udgør et større beløb.

16. Nærtstående parter

	<u>Grundlag</u>
Bestemmende indflydelse	
Christian Bang Krogh, Schlepppegrellsgade, 2200 København N	Direktør og kapitalejer
Birthe Marie Jensen, Sandagervej, 9690 Fjerritslev	Direktør og kapitalejer
Stig Bang Krogh, Sankt Thomas Alle, 1824 Frederiksberg	Kapitalejer
Steen Mølbach Krogh, Sandagervej, 9690 Fjerritslev	Kapitalejer
Øvrige nærtstående parter	
Krogsh A/S	Datterselskab
Mølbach Invest A/S	Datterselskab
Danopal A/S	Datterselskab
René Kammersgaard, Valmueemarken 74, 9690 Fjerritslev	Kapitalejer
Peter Kammersgaard, Sandagervej 34 9690 Fjerritslev	Kapitalejer
Ernst Trillingsgaard, Vestre Havnepromenad 11B, 4. th 9000 Aalborg	Kapitalejer

Transaktioner

Selskabet har valgt kun at oplyse om transaktioner, der ikke er foretaget på normale markedsvilkår efter årsregnskabslovens § 98 c, stk. 7.

17. Efterfølgende begivenheder

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Noter til årsregnskabet

18. Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Kroghs Holding ApS for 2022/23 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for mellemstore virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Koncernregnskabet og årsregnskabet for 2022/23 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Konsolideringspraksis

Koncernregnskabet omfatter moderselskabet Kroghs Holding ApS samt virksomheder, hvori moderselskabet direkte eller indirekte besidder flertallet af stemmerettighederne, eller hvori moderselskabet gennem aktiebesiddelse eller på anden måde har en bestemmende indflydelse. Virksomheder, hvori koncernen besidder mellem 20 % og 50 % af stemmerettighederne og udøver betydelig, men ikke bestemmende indflydelse, betragtes som associerede virksomheder.

Ved konsolideringen sammendrages poster af ensartet karakter. Koncerninterne indtægter og omkostninger, aktiebesiddelser, udbytter og mellemværender samt realiserede og urealiserede interne gevinster og tab ved transaktioner mellem de konsoliderede virksomheder elimineres.

Moderselskabets kapitalandele i de konsoliderede dattervirksomheder udlignes med moderselskabets andel af dattervirksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort på det tidspunkt, hvor koncernforholdet blev etableret.

Resultatopgørelse

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå koncernen.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Produktionsomkostninger

Produktionsomkostninger omfatter de omkostninger, der er medgået til at opnå årets omsætning. I kostprisen indgår råvarer, hjælpematerialer, direkte løn og indirekte produktionsomkostninger, såsom vedligeholdelse og afskrivninger m.v. samt drift, administration og ledelse af fabrikker.

Noter til årsregnskabet

Under produktionsomkostninger indregnes tillige afskrivning på goodwill i det omfang, goodwill vedrører produktionsaktiviteten.

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste opgøres med henvisning til årsregnskabslovens § 32 som et sammendrag af nettoomsætning, produktionsomkostninger og andre driftsindtægter.

Distributionsomkostninger

Distributionsomkostninger omfatter omkostninger i form af gager til salgs- og distributionspersonale, reklame- og markedsføringsomkostninger samt autodrift og afskrivninger mv.

Administrationsomkostninger

Administrationsomkostninger omfatter omkostninger til ledelsen, det administrative personale, kontoromkostninger, afskrivninger mv.

Andre driftsindtægter/-omkostninger

Andre driftsindtægter og andre driftsomkostninger omfatter regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til koncernens hovedaktivitet, herunder avance og tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder

I resultatopgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel af resultat for året under posten "Indtægter af kapitalandele i dattervirksomheder".

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger omfatter renter, finansielle omkostninger ved finansiel leasing, realiserede og urealiserede valutakursreguleringer, kursregulering på værdipapirer, amortisering af realkreditlån samt tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen.

Selskabet er sambeskattet med datterselskaber. Skatteeffekten af sambeskatningen med dattervirksomhederne fordeles på såvel overskuds- som underskudsgivende danske virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster (fuld fordeling med refusion vedrørende skattemæssige underskud).

Balance

Materielle anlægsaktiver

Produktionsanlæg måles ved anskaffelse til kostpris omfattende anskaffelsespris inkl. købsomkostninger. Kostprisen for egne opførte [aktiver] omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen, herunder købsomkostninger og indirekte omkostninger til lønforbrug, materialer, komponenter og underleverandører indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Øvrige materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Noter til årsregnskabet

Renteomkostninger på lån optaget direkte til finansiering af opførelsen af materielle anlægsaktiver indregnes i kostprisen i opførelsesperioden.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris med tillæg af opskrivninger og reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Fabriksbygninger og kontorejendomme	25 år
Produktionsanlæg og maskiner	3-15 år
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-15 år
Finansielle leasede aktiver	7-10 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Grusarealer og graverettigheder (under grunde og bygninger) afskrives i takt med udvinding som substansforbrug

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste værdi af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Goodwill, hovedkontorejendomme og andre aktiver, hvor det ikke er muligt at opgøre nogen selvstændig kapitalværdi, da aktivet i sig selv ikke genererer fremtidige pengestrømme, vurderes for nedskrivningsbehov sammen med den gruppe af aktiver, hvortil de kan henføres.

Kapitalandele i dattervirksomheder

Kapitalandele i dattervirksomheder indregnes og måles efter den indre værdis metode.

I balancen indregnes under posten "Kapitalandele i dattervirksomheder" den forholdsmæssige ejerandel af virksomhedernes regnskabsmæssige indre værdi opgjort med udgangspunkt i dagsværdien af de identificerbare nettoaktiver på anskaffelsestidspunktet med fradrag eller tillæg af urealiserede koncerninterne avancer eller tab og med tillæg af resterende værdi af eventuelle merværdier og goodwill opgjort på tidspunktet for anskaffelsen af virksomhederne.

Den samlede nettoopskrivning af kapitalandele i dattervirksomheder henlægges via overskudsdisponeringen til "Reserve for nettoopskrivning efter den indre værdis metode" under egenkapitalen. Reserven reduceres med udbytteudlodninger til moderselskabet og reguleres med andre egenkapitalbevægelser i dattervirksomhederne.

Dattervirksomheder med negativ regnskabsmæssig indre værdi indregnes til DKK 0. Hvis moderselskabet har en retslig eller en faktisk forpligtelse til at dække virksomhedens underbalance, indregnes en hensat forpligtelse hertil.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealiseringsværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgs- og færdiggørelsesomkostninger. Nettorealiseringsværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Noter til årsregnskabet

Kostpris for fremstillede færdigvarer samt varer under fremstilling omfatter kostpris for råvarer, hjælpematerialer og direkte løn.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles i balancen til amortiseret kostpris eller en lavere nettorealiseringsværdi, hvilket normalt udgør nominel værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier, abonnementer og renter.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når koncernen som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancedagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Der indregnes udskudt skat af alle midlertidige forskelle mellem regnskabs- og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende ikke-skattemæssigt afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvis disse - bortset fra ved virksomhedsovertagelser - er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på det regnskabsmæssige resultat eller den skattepligtige indkomst.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter alternative beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser præsenteres modregnet inden for samme juridiske skatteenhed.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser indregnes i balancen med det beløb, der kan beregnes på grundlag af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster. Skattetilgodehavender og -forpligtelser præsenteres modregnet i det omfang, der er legal modregningsadgang, og posterne forventes afregnet netto eller samtidig.

Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en renteomkostning over låneperioden.

Prioritetsgæld er således målt til amortiseret kostpris, der for kontantlån svarer til lånets restgæld. For obligationslån svarer amortiseret kostpris til en restgæld beregnet som lånets underliggende kontantværdi på lånoptagelsestidspunktet reguleret med en over afdragstiden foretaget afskrivning af lånets kursregulering på optagelsestidspunktet.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Noter til årsregnskabet

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser koncernens pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt koncernens likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusive de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af immaterielle, materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.

Hoved- og nøgletal

Forklaring af nøgletal

Afkastningsgrad	Resultat af ordinær primær drift x 100 / Samlede aktiver ultimo
Soliditetsgrad	Egenkapital ultimo x 100 / Samlede aktiver ultimo
Egenkapitalforrentning	Ordinært resultat efter skat x 100 / Gennemsnitlig egenkapital